关于做好2014-2015学年
各项学生资助工作前期材料准备的通知
各系部：
暑假即将来临，为做好2014—2015学年我院家庭经济困难学生的认定工作，做好国家助学金、励志奖学金等各项资助的评定工作，。望在放暑假前通知学生，利用暑假期间准备好申请资助时所需提供的材料，现将有关事宜通知如下：

一、大专班在校学生
（一）准备申请认定家庭经济困难的学生，需在暑假期间办理好困难认定申请所需准备材料（开学一周内辅导员、班主任收集学生提交的相关证明材料）：
1．《高等学校学生及家庭情况调查表》（一式两份），并填写完整（见附件. 如果需要，请自行下载打印）
2．其他证明材料（请按家庭实际情况准备，提供下列相应证明材料）：
（1）社会最低生活保障证明：出具民政部门颁发的有效凭证。

（2）失业证明：若家庭成员没有工作的，必须由乡镇或街道的劳动保障部门出具“失业证明”。

（3）残疾证明：若家庭成员中有残疾人员的，出具残疾证复印件。

（4）病例证明：若家庭成员中有重病患者的，出具医院医疗诊断书、住院证明复印件。
（5）丧失劳动能力鉴定证明：若家庭成员有丧失劳动能力的，出具劳动保障部门相关证明。

（6）孤儿证明

（7）烈士子女证明：烈士子女提供《中华人民共和国烈士证明书》复印件和户口所在地区、县民政局出具的烈士子女身份证明。

（8） 其它能证明其家庭经济困难的有效材料。
（二）生源地贷款的学生：根据生源地贷款办理要求，暑假期间及时回当地本人入学前户籍所在地的学生资助管理中心办理生源地助学贷款。新学期开学一周内将生源地助学贷款受理证明交辅导员（班主任），由辅导员（班主任）交于系部，各系部统计生源地助学贷款名单并按时将本系部生源地助学贷款名单及受理证明统一交学生处资助管理中心郭老师。
二、中职班在校学生：
（一）免学费政策：

全日制正式学籍一、二、三年级在校中职生全部免学费。
（二）国家助学金政策：
1. 从2013年秋季学期起，助学金覆盖范围调整为一、二年级家庭经济困难学生。家庭经济困难学生的比例按在校学生的15%确定。
2. 山西省属于以下21个地区的在校学生（必须是农村户籍）不用申请可享受助学金（只要学生的学籍信息在网上报送完整且审核通过，则助学金管理系统中自动提交可以享受助学金，若学籍信息有问题则无法享受）。

燕山-太行山区（共8个）
大同市：

1.阳高县、2.天镇县、3.广灵县、4.灵丘县、
5.浑源县、6.大同县
忻州市： 7.五台县、8.繁峙县
吕梁山区（共13个）
忻州市： 9.静乐县、10.神池县、11.五寨县、12.岢岚县
临汾市：13.吉县、14.大宁县、15.隰县、16.永和县、17.汾西县
吕梁市：18.兴县、19.临县、20.石楼县、21.岚县
（三）申请国家助学金需提供的相关证明材料
（1）上述21个地区的学生（必须是农村户籍）提供能证明其户籍性质的户口复印件。

（2）家庭所在地民政部门出具的家庭经济困难证明或能证明其家庭经
济困难的有效证件，如低保证等、残疾证等。
（特别说明：在新学年开学之前，国家资助政策若有变动，在开学时将及时通知各系部，执行国家最新政策）
附件：
《高等学校学生及家庭情况调查表》
                                   学生工作处
                                 2014年6月30日
PAGE